Charles University in Prague
Faculty of Mathematics and Physics

DOCTORAL THESIS

Eva Schmoranzerová,
née Rozkotová

Spin dynamics in GaAs-based
semiconductor structures

Department of Chemical Physics and Optics

Supervisor: Doc. RNDr. Petr Němec, Ph.D.
Field of study: Physics
Specialization: Quantum Optics and Optoelectronics (F6)

Prague 2012

ACKNOWLEDGMENT

I would like to take the opportunity to express my gratitude to the people without whom
I would be hardly able to present my work in its current form.

My biggest thanks belong to my supervisor Petr Němec, for the hours spent in scientifi c
discussions and helping me with the experiments, for the immense patience he showed
towards my work and for the moral support and endless source of motivation that he gave me.
Miroslav Dušek, our technician, deserves my huge gratitude for his help with the strain gauge
measurement and for the overall technical support of all the experiments. To František Trojánek
I am grateful for excellent control software for the measurements which he created and for its
prompt upgrades whenever needed. To Anna Fučíková and Jan Alster I am indebted for their
practical help and tinkering lessons during the hybrid structures preparation. I must not forget
all my fellow department students for creating a group with an atmosphere that everybody
would like to work in, and for becoming not only my colleagues but also my friends. Above all,
I would like to thank Nada Tesařová, with whom I had the pleasure to collaborate most closely
as we shared a similar expertise.

From my colleagues from the Academy of Sciences I am indebted to Kamil Olejník and Vít
Novák for supplying the excellent samples, and for introducing me to the SQUID measurement
technique. I also acknowledge fruitful theoretical discussions with Jan Zemen, and Tomáš
Jungwirth who provided all the theoretical background for our experiments.

My very special thanks belong to Jörg Wunderlich who gave me the opportunity to work for
nine months in Hitachi Cambridge Laboratory, welcomed me in a very friendly manner and
who included me into a top research project. To Byong-Guk Park I would like to thank for all
the help during the laboratory work. I am also deeply grateful to my other Hitachi collegues,
for many useful discussions and for making my stay in Cambridge a pleasant experience. In
particular, Elisa de Rannieri deserves my thanks not only for all the hours spent introducing me
into the piezo-stressor technology but also for being my very good friend and guide during my
stay in Cambridge.

Finally, I would like to express my huge gratitude to my parents. Without their support,
patience and also a bit of technical help I could not fi nish this work. To my husband I am
immensely grateful for standing unconditionally beside me, for helping me whenever I needed
and for making my life full of pleasure. Finally, I also thank my babies Lada and Filip, who gave
me lots of joy and half an hour a day to work.

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím
citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona
č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova
v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60
odst. 1 autorského zákona.

V Praze, dne 10. 4. 2012

podpis

Název práce: Spinová dynamika v polovodičových strukturách založených na GaAs
Autor: Eva Schmoranzerová, née Rozkotová
Katedra (ústav): Katedra chemické fyziky a optiky
Vedoucí disertační práce: doc. RNDr. Petr Němec, Ph.D.

ABSTRAKT: Tato práce se zabývá studiem spinové dynamiky v polovodičových systémech
vhodných pro spintroniku, které jsou založeny na polovidiči galium arsenid (GaAs). Pomocí
metod ultrarychlé laserové spektroskopie a transporního měření jsme zkoumali dva typy mode-
lových polovodičových struktur.
Ve feromagnetickém polovodiči (Ga,Mn)As jsme se zabývali laserem vyvolanou precesí magne-
tizace. Zjistili jsme, že původem této precese může být nejen přenos energie z laserových pulsů,
ale také přenos úhlového momentu z kruhově polarizovaného světla na elektrony a následně
na magnetické momenty. Tento optický „spin transfer torque“ je zcela novým jevem pozorova-
ným poprvé v rámci této práce. Dále jsme ukázali možnost kontroly precese magnetizace vyvo-
lané přenosem energie, a to jak čistě opticky, tak elektricky za použití piezo měničů.

V oblasti čistě nemagnetické spintoniky jsme studovali nízkodimenzionální struktury založené
na GaAs/AlGaAs kvantových jámách se speciálním typem spin orbitální (SO) vazby, které vyka-
zují Hallův jev související s injecí spinově polarizovaných nosičů (SIHE). Tyto struktury byly li-
tografi cky zpracovány do formy dvojdimenzionální planární fotodiody. V našich experimentech
jsme dokázali přímo elektricky detekovat precesi spinových momentů elektronů v SO poli, což
je rozšířením původního SIHE. Tato metoda, společně s detekcí čistě spinového proudu usku-
tečněného v této práci, později přispěla k úspěšné realizaci spinového tranzistoru.
Klíčová slova: spintronika, magnetické polovodiče, spin injection Hall eff ect
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ABSTRACT: Th is work is dedicated to the study of spin dynamics in systems based on the
semiconductor gallium arsenide (GaAs) that are suitable for use in spintronic devices. We explored
two types of model structures using experimental methods of ultrafast laser spectroscopy and
transport measurements.
In the ferromagnetic semiconductor (Ga,Mn)As, we investigated laser-induced magnetization
precession. We found out that transfer of both energy and angular momentum from the circularly
polarized laser light can trigger magnetization precession, the latter one being identifi ed as a new
phenomenon, the “optical spin transfer torque”. Furthermore, we demonstrate the possibility
to control the energy-transfer-induced magnetization dynamics both optically and electrically
using piezo-stressing.
When dealing with purely non-magnetic structures for spintronics, we studied the Spin-Injection
Hall Eff ect (SIHE) in GaAs/AlGaAs heterostructures with a special type of spin- orbit (SO)
coupling that are lithographically patterned to create a two dimensional planar photodiode. We
managed to observe precession of the electron spin in the SO fi eld directly in the space domain
by extending the original detection method. Th is fi nding, together with the direct detection of
a pure spin current, helped to propose a working spin Hall eff ect transistor.

Keywords: spintronics, magnetic semiconductors, spin injection Hall eff ect

1

PREFACE

In the last decade, there has been a huge development in the fi eld of electronics. Th is success is also
related to the invention of a new concept called “spintronics”, which uses the spin of charge carriers
to process and store information. Spintronics already off ers many applications, such as hard disk read
heads or magnetic sensors, all of which are based on metallic materials and use spin-polarized carriers
in ferromagnets. However, even greater application potential lies in the incorporation of spintronics
into commercial semiconductor-based devices, for which it is crucial to bring the two separate fi elds
together. In principle, two possibilities exist for such unifi cation. Th e fi rst one assumes fabrication of
materials that allow for ferromagnetic order while maintaining semiconducting properties, while the
other possibility lies in taking advantage of strong spin-orbit coupling in existing semiconductors.

Th e fi rst approach mentioned has lead to the development of so called “diluted magnetic
semiconductors” (DMS), common semiconductors doped with magnetic ions, with a typical
representative in the (Ga,Mn)As system. A special kind of carrier-mediated ferromagnetism that
occurs in DMS pushes the structures far beyond the simple magnetic-semiconductor concept. It
turns out that ferromagnetic order itself can be controlled by injection of carriers (by gating, optically
etc.), opening the door for a whole range of new applications in reprogrammable logic devices, new
generation of magnetic memories, etc. Unfortunately, several technological issues remain unresolved
in these materials. Perhaps the most important one is the low ferromagnetic transition temperature,
which still lies far below room temperature (maximum of 190 K in (Ga,Mn)As).

Th erefore, the interest of scientists is attracted towards the concept of spintronics where there
is no need for ferromagnetic order and thus it is possible to work with common semiconductors
(such as GaAs and its nanostructures) at room temperature, avoiding the problems of new
material research. In such “non-magnetic” devices the spin-orbit interaction (SO), which
couples orbital moments of the carriers to their spin, is the driving force that manipulates the
spin moments of carriers. Tuning the SO coupling by means of nanopatterning or by external
electric fi eld can aff ect the carrier spins directly, which forms the basis for the operation of spin
fi eld eff ect transistors and other logic operation devices.

Th is thesis is dedicated to the study of materials and pre-fabricated devices to be used in both
spintronic concepts by the experimental methods of Hall transport measurements and time-resolved
magnetooptics. Th e aim was to investigate processes connected with spin dynamics, with emphasis
on a possibility of their external control by the means of laser light and electrical fi eld. Th is thesis
reports on two sets of experiments – studies of (Ga,Mn)As and its hybrid multiferroic structures

[…]

of the Hall voltage. Th is is in striking contrast to the monotonic increase of the normal electrical
current in the channel observed in the conventional fi eld-eff ect-transistor measurement in
Fig. 4.17(a). Apart from blocking the spin-current at large reverse gate voltages, the intermediate
gate electric fi elds are modifying spin precession of the injected electrons and therefore the
local spin polarization at the detecting Hall cross when the channel is open. Th is is the spin
manipulation regime analogous to the original Datta-Das proposal. Th e presence of this regime
in the device is further demonstrated by comparing two measurements shown in Fig. 3.17 (b),
one where the laser spot is aligned close to the lateral p-n junction on the p-side (red, bold line)
and the other one with the spot shifted by approximately 1 m in the direction away from the
detecting Hall crosses (green, bold line). Th e reverse voltage at which the Hall signals disappear
is the same in the two measurements. For gate voltages at which the channel is open, the signals
are shifted with respect to each other in the two measurements, have opposite signs at certain
gate voltages, and the overall magnitude of the signal is larger for smaller separation between
injection and detection points, all confi rming the spin precession origin of the observed eff ect.
Further evidence of the gate-voltage dependent variation of spin precession underneath the gate
electrode is shown in Fig. 3.17 (c), where the phase shifted Hall signal variations as functions of
the spot position for two diff erent gate voltages, VG = 0 (green bold line) and VG = 0.7 V (red,
bold line) are compared. Th e photocurrents (thin green and red lines) drop down to zero when
exceeding the light-spot position of 2 m away from the etch-step in the p-region.

One of the important attributes of our nondestructive spin detection method integrated
together with the electrical spin manipulation, along the semiconductor channel is the possibility
of fabricating devices with a series of Hall cross detectors and also with a series of gates that
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can lead to a logic functionality of the device. Such multiple-gate transistors were successfully
prepared, and a logic AND operation was demonstrated. Th e details exceed the scope of this
work and can be found in Ref. (43)

4.5 Conclusions

In conclusion, we presented the results obtained by measuring the Spin-Injection Hall Eff ect
(SIHE) in the planar photovoltaic cell with a broad PN junction, motivated by fabrication of
the spin Hall transistor. Th e main achievement of this experimental part is in the demonstration
of direct detection of spin dynamics in the space domain by shifting the position of the carrier
injection point and detecting simultaneously the Hall signal at diff erent Hall bars. Using the
standard confi guration with the spin-polarized charge current sent through the channel, the Hall
signal corresponds to the direct observation of SIHE. On the other hand, if the charge current
is drained before the detection Hall bars, the signal refl ects the spin dynamics by an inverse
Spin-Hall eff ect. Th ese experiments open a way to compare directly the spin dynamics with the
theoretical models, and they show a good agreement with the up-to-date theoretical prediction
for the spin precession period (1.3 m). Furthermore, the pure spin current measurement
turned out to be of special importance for the construction of the spin Hall transistor that works
purely in the diff usive regime and uses inverse Spin Hall Eff ect for the polarization detection.
Such a spintronic device is not only an experimental realization of the Datta-Das type of spin-
transistor but it also extends the concept into new functionalities in terms of integration of logic
operations within one component.

In addition to the above described experiments dedicated to the observation of the spin
precession in the diff usive regime, we also suggested a possibility to infl uence the spin dynamics
by introducing an additional electric fi eld. Th e fi eld adds a drift component to the spin current
that results in spin amplifi cation.
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SUMMARY

Spintronics is a relatively new fi eld in physics that aims to incorporate spin of the carriers to
create new functionalities in standard electronic components. Th e goal of this doctoral thesis
was to explore spin dynamics in such semiconductor systems that have potential in spintronics
applications in order to unveil some of the laws that rule spin precession in diff erent types of the
inherent eff ective fi elds. Th e systems of interest were based on semiconductor GaAs that is both
commonly used in standard electronics and theoretically well described, and thus it forms an
ideal starting point for the studies.

In our work we followed two distinct semiconductor spintronic concepts. First, the
ferromagnetic order in the magnetically doped common semiconductor (“diluted magnetic
semiconductor”) was studied on a model system (Ga,Mn)As. Using the methods of ultrafast laser
spectroscopy, we observed the laser-induced magnetization precession both in native (Ga,Mn)As
and in hybrid multiferroic devices (Ga,Mn)As/piezo stressor. Th e thorough exploration of such
magnetization dynamics helped us understand the processes behind laser excitation of magnetic
semiconductors with circularly polarized light. Th is in turn led to the proposition of a model
that describes the precession as motion of the magnetization in a quasi-equilibrium anisotropy
fi eld. We found out that the precession can be triggered not only by the transfer of energy from
laser pulses but also by transfer of angular momentum from optically injected spin-polarized
electrons. Th e latter eff ect can be understood as an optical analogy to the well-known and used
spin transfer torque (STT). In contrast, the optical STT is a new and unexplored phenomenon
with vast impact on spintronics applications, as the relevant timescales are in the order of tens of
femtoseconds. In addition to the discovery of the optical STT eff ect, the detailed understanding
of the origin of magnetization precession enabled us to perform effi cient optical and voltage
control by piezo-stressing.

Th e second spintronics concept is based on a complete exclusion of the magnetic parts from
the devices, and all the manipulation with the spin states is done by a spin-orbit (SO) interaction.
We studied the GaAs/AlGaAs heterostructures patterned to form a planar two dimensional
electron/hole gas photodiode with a special type of SO coupling symmetry that shows a spin
helix state with extremely long coherence time. We demonstrated a new method to directly
electrically detect this spin precession in space domain using the measurement of the transverse
Hall signal as a function of the position of the spin injection point. Th e possibility to generate
a varying Hall signal by a pure spin current (i.e. with no net charge current fl owing) helped to
propose a new, spin-current based Hall eff ect transistor that can incorporate multiple gates and
thus perform integrated logic operations.
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