Oponentský posudek

na disertační práci RNDr. Evy Schmoranzarové (roz. Rozkotové)

Spin dynamics in GaAs-based semiconductor structures

Disertační práce obsahuje dvě základní části: první se zabývá studiem dynamiky spinu v epitaxních vrstvách magnetického polovodiče (Ga,Mn)As. Precesní dynamika magnetizace ve vrstvách indukovaná ultrakrátkým laserovým pulsem je studována pomocí časově rozlišeného magnetooptického jevu. Měření je prováděno za nízkých teplot, kdy je vrstva ve feromagnetickém stavu. Mechanismy vzniku spinové precese jsou studovány pomocí změn teploty, velikostí a směru vnějšího magnetického pole, přiloženým pnutím pomocí piezoelementu, změny polarizačního stavu optického čerpání, nebo využití dvojice sfázovaných čerpacích pulzů. Druhá část práce je věnována studiu GaAs/AlGaAs heterostruktur a změnám spinových stavů s využitím spin-orbitální interakce. Spinová precese je detekována elektricky a využívá Hallův jev se spinovým vstřikováním. Problematika je velmi aktuální, podstatně přispívá k rozšíření poznání v oblasti základního výzkumu.

Práce detailně popisuje rozsáhlou vědní oblast enormní šíře. Zahrnuje řadu fyzikálních disciplín, jako je optika ultrakrátkých pulzů, magnetická anizotropie, magnetooptika, spinová dynamika, spinové transportní jevy a spintronika. Autorka prokázala schopnost jednak nastudovat široké spektrum metod a přístupů ve fyzice, ale také samostatné výzkumné práce systematicky vedoucí k pochopení fundamentálních jevů a principů. Bylo dosaženo řady originálních výsledků, pozorování a popisu nových jevů, které byly publikovány v prestižních časopisech (Applied Physics Letters, Phys. Rev. B, Science, Nature Physics).

Po formální stránce je práce zpracována velmi kvalitně, bez chyb, doplněna řadou přehledných obrázků a citací. Obsahuje kapitoly uvádějící čtenáři do problematiky, poskytující rešerši odborné literatury a detailně popisující vlastní výsledky. Někdy je obtížnější poznat, které výsledky jsou převzaty z literatury a od kolegů a které jsou originálním příspěvkem autorky.

Mezi nejdůležitější výsledky RNDr. Evy Schmoranzarové patří vysvětlení precesního chování magnetizace změnou orientace snadné osy (kapitola 3.4., 3.5.), interpretace výsledků experimentu s dvěma čerpacími laserovými svazky (kap. 3.6.), elektrické řízení dynamiky magnetizace pomocí piezoelektrického elementu (kap. 3.7.), studium fotomagnetizačních procesů a demonstrace jevu optical spin transfer torque (kap. 3.8.), detekce precese spinu pomocí transverzálního Hallova jevu (kap. 4.3.), návrh spinového tranzistoru na bázi Halova jevu (kap. 4.4.).

K disertační práci mám následující otázky, které mohou být zodpovězeny nebo okomentovány během obhajoby:

- Prosím o specifikaci některých parametrů experimentální sestavy: úhel dopadu čerpacího a měřicího svazku v sestavě časově rozlišené magnetooptiky, azimutální úhly polarizačních elementů (polarizátorů, retardérů, PEM), směr externího magnetického pole.
- Kvadratické magnetooptické jevy (v předkládané disertaci označované jako magnetický lineární dichroismus) se uplatňují v časově rozlišených magnetooptických signálech. Projevuje se anizotropie kvadratických jevů (vliv úhlu β na váhu koeficientu P_{MLD}), jevy $M_L^2 - M_T^2$, snížená symetrie způsobující jednoosou anizotropii, lineární longitudinální a tranverzální jevy?
- Co je příčinou, že časově rozlišený magnetooptický signál obsahuje přesné násobky základní frekvence (Fig. 3.26)?

Shrnutí: Disertační práce je na velmi dobré obsahové a formální úrovni. Autorka v ní prokázala schopnost samostatného a kreativního řešení vědeckých problémů, schopnost stručně a přehledně prezentovat originální dosažené výsledky. Výstupy práce zahrnují pozorování nových jevů, jejich originální interpretace a pochopení fundamentálních principů spinové dynamiky. Výstupy snesou mezinárodní srovnání, což je doloženo 8 původními publikacemi v prestižních mezinárodních časopisech, u třech článků je navrhovatelka první autorkou. Výsledky představují podstatný přínos k rozvoji metodiky zpracování dat z časově rozlišených magnetooptických měření a pochopení základních fyzikálních procesů.

RNDr. Eva Schmoranzarová jednoznačně prokázala předpoklady k samostatné tvořivé vědecké práci. Doporučuji, aby jí na základě úspěšné obhajoby byl udělen akademický titul doktor.

V Ostravě, 23. května 2012

Doc. Dr. Mgr. Kamil Postava
Institut fyziky VŠB- Technické univerzity Ostrava
17. listopadu 15
708 33 Ostrava – Poruba
e-mail: kamil.postava@vsb.cz